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ABSTRAKT

Návrh a realizace planárního štěrbinového anténního elementu pro

mikrovlnný zobrazovací systém

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací planárního štěrbinového

anténního elementu pro mikrovlnný zobrazovací systém. V programu COMSOL

Multiphysics byl anténní element navržen a následně byly jeho geometrické

parametry upraveny tak, aby vypočítané vlastnosti splňovaly technické požadavky

dané zadáním práce. Pracovní frekvenční pásmo, kdy koeficient odrazu poklesne

pod -10 dB, je od 835 MHz do 1,2 GHz. Anténní element byl následně realizován

a jeho koeficient odrazu byl změřen pomocí vektorového analyzátoru obvodů.

Výsledek simulace byl porovnán s výsledkem měření.

Klíčová slova

Mikrovlnné zobrazování, štěrbinová anténa, koeficient odrazu

ABSTRACT

Design and manufacture of planar slot antenna element for microwave

imaging system

This bachelor’s thesis deals with the design and manufacturing of a planar slot

antenna element for microwave imaging system. Antenna was both designed and

simulated in computer simulation software COMSOL Multiphysics. Frequency of

the operational band for reflection coefficient reaching below -10 dB level is from

835 MHz to 1,2 GHz. The antenna element was then manufactured and its

reflection coefficient was measured by a vector network analyzer. Results of the

simulation and measurement were compared.

Keywords

Microwave imaging, slot antenna, reflection coefficient
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

CMP Cévní mozková příhoda

MRI Zobrazování magnetickou rezonancí

CT Počítačová tomografie

EM Elektromagnetický

MWI Mikrovlnné zobrazování

S11 Koeficient odrazu

DAK Souprava na měření dielektrických vlastností

VLF Velmi nízké frekvence

LF Nízké frekvence

MF Střední frekvence

HF Vysoké frekvence

VHF Velmi vysoké frekvence

UHF Ultra vysoké frekvence

SHF Super vysoké frekvence

EHF Extrémně vysoké frekvence

ZS Impedance zdroje (Ω)

ZL Impedance zátěže (Ω)

ZG Impedance generátoru (Ω)

ZA Impedance antény (Ω)

dB Decibel

SAR Specifická míra absorpce

SMA Sub-miniatur A (typ koaxiálního konektrou)

PEC Perfektní elektrický vodič

E Intenzita elektrického pole (V/m)

DPS Deska plošných spojů

DWG Nativní formát souborů AutoCAD

PVC Polyvinylchlorid

εr Relativní permitivita (-)

σ Měrná elektrická vodivost (S ∙ m−1)

ČVUT České vysoké učení technické v Praze
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací planárního štěrbinového

anténního elementu, který by mohl být poté implementován do experimentálního

zobrazovacího systému, kterým disponuje vědecký tým bio-elektromagnetismu

při Fakultě biomedicínského inženýrství Českého vysokého učení technického

v Praze, a na kterém se momentálně provádí výzkum včasné a správné detekce

cévní mozkové příhody (CMP).

Motivací k výzkumu v oblasti mikrovlnného zobrazování je například

zdlouhavá diagnostika cévní mozkové příhody. CMP postihne celosvětově 15

milionu lidí ročně, z nichž 5 milionů na toto onemocnění umře. [1] Dále se

usuzuje, že počet postižených lidí touto kardiovaskulární chorobou bude

v následujících letech prudce narůstat. Další oblastí zájmu je vyvinutí bezpečnější

zobrazovací metody, která by oprostila pacienty od radiační zátěže, a jejíž

pořizovací a provozní náklady by byly levnější.

1.1 Přehled současného stavu

Mezi konvenční zobrazovací metody, které se používají v medicínské praxi,

patří například MRI (Magnetic Resonance Imaging), CT (Computed

Tomography), Sonografie (zobrazení pomocí ultrazvuku), mamografie atd. Každá

z těchto konvenčních metod je dostatečně přesná a citlivá pro své spektrum

používání, nicméně každá z těchto výše uvedených metod má i svá úskalí.

Magnetická rezonance, například, je šetrná k pacientovi, jelikož

k zobrazování je použito výhradně EM pole, které nezatěžuje pacienta radiační

zátěží ionizujícího záření. Problémy této metody leží hlavně ve velkých

pořizovacích nákladech spojených s počáteční koupí magnetické rezonance,

vybudování ekvivalentního zázemí pro magnetickou rezonanci a ve finanční

náročnosti jejího následného provozu. Magnetickou rezonanci můžeme tedy

nalézt pouze ve špičkových nemocničních zařízeních v České Republice. CT a

ostatní přístroje, které zobrazují na bázi ionizujícího záření, jsou sice cenově
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dostupnější a v nemocničních zařízeních je nalezneme běžně, ale pacienti jsou

vystavováni nadbytečné radiační zátěži. Radiačně bezpečná zobrazovací metoda

je bezesporu Sonografie, jejímuž vývoji a zlepšování je vynakládáno čím dál tím

větší množství prostředků, má atributy bezpečného zobrazovacího fyzikálního

principu a je i cenově dostupná, každopádně ultrazvuk se ve velké míře odráží

od určitých tkání (například kostní tkáně) a tím vzniká tzv. akustický stín.

Mikrovlnné zobrazování (MWI) je relativně mladá diagnostická zobrazovací

metoda, která používá elektromagnetické vlnění z mikrovlnné části spektra.

K zobrazování se využívá rozdílných dielektrických vlastností (permitivity a

vodivosti) různých druhů tkání a tkáňových struktur. Tato metoda je zatím

v experimentálním stádiu, ale již byly podniknuty pokusy tento zobrazovací

systém aplikovat do praxe.

Používání mikrovlnného zobrazování problémy a rizika spojená

s konvenčními typy zobrazovacích metod úplně nebo částečně eliminuje.

Mikrovlnné systémy v klinické praxi nepoužívají ionizující záření a vyšetření

mikrovlnami je pro pacienty snesitelnější daleko více než vyšetření pomocí CT,

mamografie či MRI. Další velká výhoda MWI je, že zobrazovací zařízení může

být velice mobilní s malými rozměry.

Mnoho vědeckých týmů, které se zabývají MWI, se soustředí na ranou

diagnostiku karcinomu prsu. Současná metoda, mamografie, používá k zobrazení

ionizující záření a je tím pádem nebezpečná, nehledě na fakt, že samotné vyšetření

může být pro některé pacienty bolestivé.

Další zajímavý výzkum velké části vědeckých týmů spočívá ve včasné a

správné diagnostice CMP a intrakraniálního krvácení. Hlavním aspektem tohoto

výzkumu je vytvoření mobilního zobrazovacího systému, který by byl součástí

výbavy sanitky, a který by uměl sám detekovat a klasifikovat CMP na základě

vyhodnocení naměřených dat.

Prvotní návrh anténního elementu byl převzat z disertační práce [2].
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1.2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je vytvoření parametricky zadaného numerického

modelu anténního elementu v programu COMSOL Multiphysics, a následně

úpravou geometrie naladit rezonanční frekvenci anténního elementu na 1 GHz.

Koeficient odrazu S11 má při této rezonanční frekvenci být nižší než -10 dB. Dále

je nutné vytvořit přizpůsobovací kapalinu, jejíž dielektrické parametry budou

změřeny systémem DAK. Anténní element je nutné realizovat, změřit jeho

koeficient odrazu při vyzařování do fantomu mozkové tkáně a porovnat výsledky

měření s výsledky simulace.
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Teoretická část
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2 Anténní element pro zobrazovací systém

2.1 Pojem anténa

Anténních definic je nepřeberné množství. Anténou můžeme nazývat

jakýkoliv převodní člen, který převádí EM vlny na elektrickou energii a naopak.

Nejzákladnější dělení antén je dle výše uvedené definice na antény vysílací a

přijímací. Vysílací anténa převádí elektrický signál na EM vlny a vyzařuje je

do okolí. Přijímací anténa je založena na přesně opačném principu, převádí přijaté

EM vlny na elektrický signál. Důležité je zmínit, že jeden anténní element může

být zároveň vysílací i přijímací zařízení. [3]

2.2 Typy antén

Obecné rozdělení antén je dáno na základě dvou hlavních parametrů:

 fyzická struktura antény.

 operační frekvence antény.

Podle fyzické struktury dělíme antény na:

 drátové antény (wire antennas).

 vlnovodné antény (aperture antennas).

 flíčkové antény (patch antennas).

 reflektorové (reflector antennas).

 anténní čočky (lens antennas).

 mikropáskové antény (microstrip antennas) a mnoho dalších. [3]

[…]


obvodů, ke kterému byl připojen anténní element. Anténní element se dotýkal

hladiny kapalného fantomu hlavy a vyzařoval do něj. Výsledky měření jsou

uvedeny na obrázku 6.5, porovnání naměřeného a simulovaného koeficientu

odrazu je uvedeno na obrázku 6.6. V tabulce 6.1 jsou uvedeny některé parametry

naměřeného a simulovaného průběhu koeficientu odrazu a jsou zde uvedeny i

relativní chyby těchto parametrů. Vzniklé chyby jsou způsobeny zpracováním

anténního elementu v laboratorních podmínkách. Nanesené lepidlo, jímž byly

spojeny substráty dohromady, vytvořilo mezi substráty novou vrstvu o odlišných

dielektrických vlastnostech, než jaké mají substráty. Plněním prokovů cínovou

pastou nebylo jakkoliv narušeno vedení vlny po symetrickém páskovém vedení.

Velký dopad na vlastnosti anténního elementu má zejména spojka koaxiálního

konektoru na mikropáskové vedení, která byla výrobcem ponechána jako prokov,

tudíž nebyla kompatibilní s koaxiálním konektorem. Jako nejlehčeji proveditelné

řešení tohoto problém se ukázalo být vyplnění prokovu cínovou pastou a následné

zavedení krátkého měděného drátku do dutiny prokovu tak, aby bylo symetrické
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páskové vedení dobře nakontaktované. Rizikem této metody bylo roztečení cínu a

zkratování okolních prokovů, čímž by byla zničena celá anténa. Napájení

koaxiálního kabelu bylo provedeno „od oka“ podle značek. Naposledy bylo

provedeno pocínování bočních stran anténního elementu, aby byl co nejvíce

omezen únik vlny skrze okna, která vznikla při výrobě a realizaci anténního

elementu. Na konci výrobního procesu byl elektrický kontakt mezi vnitřním

vodičem koaxiálního portu a vnějším pláštěm antény ověřen měřením pomocí

multimetru. Výsledná naměřená závislost koeficientu odrazu na frekvenci byla

porovnána se závislostí koeficientu odrazu na frekvenci, která vzešla z výsledku

finální simulace.

Obecně je velmi složité, či téměř nemožné připravit kapalný fantom, který by

vykazoval frekvenčně nezávislé dielektrické parametry tak, jak je nastaveno v

numerickém modelu. Dielektrické parametry kapalného fantomu hlavy se liší od

hodnot uvedených v normě [14]. Proto, z důvodu porovnání výsledků simulace s

výsledky měření, byly provedeny dodatečné simulace, kde dielektrické vlastnosti

numerického modelu zobrazované oblasti byly zvoleny z výsledků měření na

frekvencích 874 a 1000 MHz (obrázek 6.2 a 6.3). Výsledky těchto numerických

simulací lze porovnat s výsledky měření jen v okolí frekvence 1 GHz. Pro

frekvence jiné než 1 GHz bude simulovaný anténní element virtuálně vyzařovat

do média s jinými dielektrickými vlastnostmi než realizovaný anténní element.

Z obrázku 6.7 plyne, že lepší shody s naměřeným signálem dostaneme pro

dielektrické parametry, které byly nastaveny podle měření na frekvenci 1 GHz.

Hodnota koeficientu odrazu na frekvenci 1 GHz pro realizovaný anténní

element vyšla na -9,6 GHz. Relativní odchylka je tedy přesných 40 % od

nasimulovaných -16 dB na frekvenci 1 GHz. Relativní odchylka mezi naměřeným

a simulovaným koeficientem odrazu je nejvyšší u šířky pásma, kdy vyšlá relativní

chyba je 40,27 % a amplituda koeficientu odrazu neleží na námi požadovaném 1

GHz. Posun rezonanční frekvence můžeme vidět na 6.6, kdy naměřená hodnota

amplitudy koeficientu odrazu je na 835 MHz, kdežto simulovaný anténní element

měl amplitudu koeficientu odrazu na 1 GHz. Relativní odchylka rezonančních

frekvencí je 12,7 %. Nasimulovaná anténa má též níže položené minimum

koeficientu odrazu, na -16 dB. Realizovaná anténa má minimum koeficientu

odrazu položeno na -12,46 dB, což je odchylka 22,13 %.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh a realizace anténního elementu pro

mikrovlnný zobrazovací systém. Předmětem návrhu anténního elementu bylo

vytvoření geometrického modelu anténního elementu, nastavení dielektrických

parametrů pro jednotlivé domény modelu a zadávání simulací, to vše v

softwarovém prostředí programu COMSOL Multiphysics. Výsledky simulací byly

převážně ve formě závislosti koeficientu odrazu ve frekvenčním pásmu 500 MHz

až 3 GHz. Výstupem ze simulací byla následná změna geometrie, která splňuje

podmínky určené v zadání této bakalářské práce. Tato pozměněná geometrie byla

pro potřeby výroby rozpracována do několika geometrických řezů a zaslána

externímu výrobci na zpracování (geometrii zkoumaného anténního elementu je

věnovaná velká část této bakalářské práce).

Realizovaný anténní element byl posléze testován při vyzařování do

přizpůsobovací kapaliny a byl proměřen koeficient odrazu antény. Následně byl

mezi sebou porovnán naměřený koeficient odrazu s koeficientem odrazu

získaným pomocí numerické simulace.

Takto navržený anténní element by mohl být součástí experimentálního

mikrovlnného zobrazovacího systému, kterým disponuje tým Bio-

elektromagnetismu na Fakultě biomedicínského inženýrství při ČVUT v Praze.

Budoucí výzvou ve vývoji tohoto anténního elementu bude bezesporu

přizpůsobení tohoto anténního elementu pro potřeby mikrovlnného zobrazovacího

systému menších rozměrů, typicky pro měření na fantomu dětské hlavičky.
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