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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje . Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů.
Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

26

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup
vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na
vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména
v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je
čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 75

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V první kategorii hodnotící přístup studenta strhávám 6 bodů ze 30 za samostatnost. Práce splnila zadání a
tak v této kategorii dávám téměř plný počet bodů. Rozsahem realizačních prací tato bakalářská práce
vykazuje vše, co by měla práce tohoto typu obsahovat: návrh, optimalizaci, realizaci a měření. Publikační
potenciál výstupů práce je však relativně nízký. Grafická úprava by mohla být na vyšší úrovni a tak
strhávám 5 bodů. Celkově jde o dobrou bakalářskou práci, kterou navrhuji k obhajobě a hodnotím jí
známkou C.

Jméno a příjmení: doc. Dr.-Ing. Jan Vrba, M.Sc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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